
J 

• 

REPUBLICA DE COLOMBIA 

MINISTERIO DE TRANSPORTE 
DIRECCION TERRITORIAL GUAJIRA 

RESOLUCIÓN No. 005 DE 2007 
(05 DE FEBRERO DE 2007) 

"Por la cual se adjudica unas rutas, en la Modalidad de Servicio Público de Transporte Terrestre Automotor 
de Pasajeros por Carretera". 

LA DIRECTORA TERRITORIAL GUAJIRA DEL MINISTERIO DE TRANSPORTE 

En uso de sus facultades legales, en especial Las conferidas por los 
Decretos 1 O I del 2000 y 171 del 2001 y 

CONSIDERANDO 

Que la Dirección Territorial Guajira mediante Resolución No. 045 de 04 de Diciembre de 2006, ordenó la 
Apertura de la Licitación Pública LC-DTC-005 del 2006 precedida del Estudio de Oferta y Demanda y de 
Determinación de Necesidades del servicio, presentado por la Empresa "EMPRESA NACIONAL DE 
TRASPORTE TERRESTRE Y ARRIENDO DE VEHICULOS FONSECA EXPRESS LIMITADA", para 
prestar Servicio Público de Transporte Terrestre Automotor por Carretera en las siguientes rutas: 

RUTA No 1: PARAGUACHON- URUMITA 

CAPACIDAD TRANSPORTADORA: 

GRUPO A(automóvilcs-campcros-camionetas): MINIMO 36 Vehículos MAXIMO 44 Vehículos 

GRUPO B(microbús-vans): MJNIMO 12 Vehículos MAXIMO 15 Vehículos 
FRECUENCIA: DIARIA; NIVEL DE SERVICIO: CORRIENTE 

5:00:00 5:14:00 5:21 :00 5:28:00 5:42:00 5:49:00 

5:56:00 6: 11 :00 6: 19:00 6:27:00 6:43:00 6:51 :00 
6:59:00 7:39:00 7:59:00 8:14:00 8:44:00 8:59:00 
9: 19:00 9:59:00 10:14:00 10:29:00 l 0:59:00 11: 19:00 

l l :39:00 12:29:00 12:59:00 13 :29:00 [4:14:00 14:29:00 

14:44:00 15: 19:00 l 5:39:00 15:59:00 

SENTIDO: URUMITA- PARAGUACHON -

5 :00:00 5: 14:00 5 :21 :00 5:28:00 5:42:00 5:49:00 

5:56:00 6:11:00 6: 19:00 6:27:00 6:43:00 6:51 :00 
6:59:00 7:39:00 7:59:00 8:14:00 8:44:00 8:59:00 
9: 19:00 9:59:00 10:14:00 10:29:00 l 0:59:00 11 :19:00 

11 :39:00 12:29:00 12:59:00 1 :1:29:00 14: 14:00 14:29:00 
14:44:00 15: l 9:00 15:39:00 15:59:00 



• 

CONTINUCION OE LA RESOLUCIÓN No. 0115 DEL 05 DE FEBRERO DE 2007 Hoja 2 de 6 
"Por la cual se adjudica unas rutas, en la Modalidad de Servicio Público de Transporte Terrestre Automotor de Pa'>~jcro.,;; por Carretera" 

RUTA No 2 

PALOMINO - MAICAO 
FRECUENCIA: DIARIA; NIVEL DE SERVICIO: CORRIENTE 
CAPACIDAD TRANSPORTADORA: 
GRUPO A(automóvilcs-camperos-camionetas): MINIMO 26 Vehículos MAXIMO 32 Vehículos 
GRUPO B(microbús-vans): MINIMO 09 Vehículos MAXIMO 11 Vehículos 

SENTIDO: PALOMINO - MAICAO 

4:00:00 4:30:00 5:00:00 5:06:00 5: [2:00 5: 15:00 
5:18:00 5:21 :00 5:24:00 5:30:00 5:36:00 5:39:00 
6:08:00 6: 12:00 6: 16:00 6:24:00 6:32:00 6:36:00 
7:27:00 7:36:00 7:45:00 8:03:00 8:21:00 8:30:(Hl 
8:39:00 8:48:00 8:57:00 9:17:00 9:37:0ll 9:47:0U 
9:57:00 10:06:00 10:15:00 10:33 :00 10:51:00 1 l :00:00 

11:10:00 11 :20:00 11 :30:00 11 :50:00 l'.2: 15:00 12:30:00 
12:45:00 13:00:00 13:15:00 13:45:00 14: 15:00 14:30:00 
14:45:00 15:00:00 15:10:00 15:30:00 15:50:00 16:00:00 

SENTIDO: MAICAO- PALOMINO 

4:00:00 4:30:00 5:00:00 5:06:00 5:12:00 5:15:00 
5:18:00 5:21 :00 5:24:00 5:30:00 5:36:00 5:39:00 
6:08:00 6: 12:00 6: 16:00 6:24:00 6:32:00 6:36:00 
7:n:oo 7:36:00 7:45:00 8:03:00 8:21 :00 8:30:00 
8:39:00 8:48:00 8:57:00 9: 17:00 9:37:00 9:4 7:00 
9:57:00 l 0:06:00 10:15:00 10:3.l :00 10:51 :00 l l :00 :00 

11:10:00 11 :20:00 1 l :30:00 11 :50:00 12:15:00 12:30:00 
12:45:00 13 :00:00 13:15:00 13:45:00 14:15:00 14:30:00 
14:45:00 15:00:00 15:10:00 15:30:00 15:50:00 16:00:00 

RUTA No 3 
FONSECA - RIOHACHA 
FRECUENCIA: DIARIA; NIVEL DE SERVICIO: CORRIENTE 

CAPACIDAD TRANSPORTADORA: 
GRUPO A(automóviles-campcros-camionetas): MINIMO 30 Vehículos MAXIMO 36 Vehículos 
GRUPO B(microbús-vans): MINIMO 09 Vehículos MAXIMO 11 Vehículos 

SENTIDO: FONSECA - RIOHACHA 

4:00:00 4:30:00 5:00:00 5:03:00 5:12:00 5: 15:00 
5:18:00 5:21 :00 5:24:00 5:27:00 5:36:00 5:39:00 
6:40:00 6:44:00 6:48:00 6:52:00 7 :09:00 7:18:00 
7:27:00 7:36:00 7:45:00 7:54:00 8:21 :00 8:30:00 
8:39:00 8:48:00 8:57:00 9:07:00 9:37:00 9:47:00 
9:57:00 10:06:00 10: 15:00 10:24:00 10:51:00 11 :00:00 

11:10:00 11:20:00 11 :30:00 11 :40:00 12:15:00 12:30:00 

12:45:00 13:00:00 13:15:00 13:30:00 14: 15:00 14:30:00 
17:00:00 17:30:00 18 :00:00 

2 



CONTINUCION DE LA RESOLUCIÓN No. 005 DEL 05 DE FEBRERO DE 2007 Hoja 3 de 6 
"Por Ja cual se adjudica unas rutas, en la Modalidad de Servicio Público de Transpork Terrestre Automotor de Pasnjcros por Carretera" 

SENTIDO: RIOHACHA -FONSECA -

4:00:00 4:30:00 5:00:00 5:03:00 5: 12:00 5:15:00 

5:18:00 5:21:00 5:24:00 5:27:00 5:36:00 5:39:00 

6:40:00 6:44:00 6:48:00 6:52:00 7:09:00 7:18:00 
7:27:00 7:36:00 7:45:00 7:54:00 8:21:00 8:30:00 
8:39:00 8:48:00 8:57:00 9:07:00 9:37:00 9:47:00 
9:57:00 10:06:00 10:15:00 10:24:00 10:51:00 l l :00:00 

11:10:00 11 :20:00 11 :30:00 11 :40:00 12:15:00 12:30:00 

17:45:00 13:00:00 13:15:00 13 :30:00 14:15:00 14:30:00 
17:00:00 17:30:00 18:00:00 

Que el día Martes 12 de Diciembre del 2006 se publicaron los Avisos de que trata el numeral 8 del artículo 
29 del Decreto 171 del 200 l. 

Que el proceso de selección se abrió a las nueve (09:00) horas del día trece (13) del mes de Diciembre del 
año dos mil seis (2006) y se cerró a las dieciséis (16) horas del día veintisiete (27) del mes de Diciembre del 
año dos mil seis (2006). 

Que de conformidad con la Licitación Pública LC-DTC-005 - 2006 presentaron propuestas para servir rutas, 
las siguientes empresas: 

•!• FONSECA EXPRESS L TDA 
•!• TRANSEGU/\ LTDA 
•!• COOPERA TlV A MULTIACTIV A ALBANIA LA MINA, COOALMINA 
•!• RADIO TAXI UPAR LTDA. 

Las propuestas antes citadas fueron depositadas en una Urna cerrada, cumpliendo con lo establecido en el 
numeral 2. 7. De los Términos de Referencia. Igualmente y según lo establece el numeral 3. l. De los 
Términos de Referencia, el día (27) veintisiete de Diciembre del año dos mil seis (2006), el Director 

• Territorial Guajira procedió a abrir las Propuestas recibidas. 

Que la Dirección Territorial Guajira, elaboró el Estudio 001 de lecha (4) del mes de enero del año dos mil 
siete (2007), en el cual se hizo una Evaluación de las Propuestas, teniendo en cuenta lo establecido en los 
Términos de Referencia, que preceden la apertura de la Licitación Pública ordenada mediante Resolución 
No. 045 de fecha 04 de Diciembre del 2006, y una vez efectuada la ponderación técnica se tiene: 

RESUMEN PUNT AJE POR RUTA 

GRUPO DE VEHÍCULOS, NIVEL DE SERVICIO Y EMPRESA. 

RUTA No 1: 

PARAGUACHON- URUMITA 
FRECUENCIA: DIARIA; NIVEL DE SERVICIO: CORRIENTE 

CAPACIDAD TRANSPORTADORA: 
GRUPO A(automóviles-c11mpcros-c11mionetas): MINIMO 26 Vehículos MAXIMO 32 Vehículos 
GRUPO B(microbús-vans): MINJMO 12 Vehículos MAXIMO 15 Vehículos 

3 



• 

CONTINUCION DE LA RESOLUCIÓN No. 005 DEL 05 DE FEBRERO DE 2007 Hoja 4 de 6 
··Por la cual se adjudica unas rutas, en !a Modalidad de Servido Público de Transporte Terrestre Automotor de Pas<1;jcros por Carretern" 

llUTA No 2 
PALOMINO - MAICAO 
FRECUENCIA: DIARIA; NIVEL DE SERVICIO: CORRIENTE 
CAPACIDAD TRANSPORTADORA: 
GRUPO A(automóviles-camperos-camionetas): MINIMO 26 Vehículos MAXIMO 32 Vehículos 
GRUPO B(microbús-vans): MINIMO 09 Vehículos MAXIMO 11 Vehículos 

RUTA No3 
FONSECA - RIOHACHA 
FRECUENCIA: DIARIA; NIVEL DE SERVICIO: CORRIENTE 

CAPACIDAD TRANSPORTADORA: 
GRUPO A(automóviles-camperos-camionetas): MINIMO 30 Vehículos MAXIMO 36 Vehículos 
GRUPO B(microbús-vans): MINIMO 09 Vehículos MAXIMO 11 Vehículos 

De acuerdo con el cuadro contenido en el estudio, las empresas que tienen 60 o más puntos, son en su orden: 

EMPRESA PUNTAJE OBTENIDO 

•!• FONSECA EXPRESS LTDA 90 
•!• TRANSEGUA L TDA 80 
•!• COOPERATIVA MULTIACTIV A ALBANIA LA MINA, COOALMINA 77 
•!• RADIOTAXIUPARLTDA. 75 

De acuerdo con el análisis contenido en el numeral 4.1.2. De los términos de referencia, la media 
corresponde a 75, estando en ella o por encima de ella, todos los proponentes: 

Se recomienda adjudicar la ruta, según los niveles del servicio, clase de vehículo y frecuencia licitados, para 
cada ruta . 

Que en mérito de lo expuesto éste Despacho, 

RES U EL V E: 

ARTÍCULO PRIMERO: Adjudicar a la Empresa TAXI UPAR LTDA, las siguientes rutas, horarios y 
características del servicio: 

RUTA No 1: 

PARAGUACHON - URUMIT A 
FRECUENCIA: DIARIA; 
NIVEL DE SERVICIO: CORRIENTE 
CAPACIDAD TRANSPORTADORA: 

CLASE DE VEHÍCULO: 

GRUPO A(automóviles-camperos-camionetas):MINIMO 08 Vehículos 
GRUPO B(microbús-vans): MINIMO 02 Vehículos 

MAXIMO 12 Vehículos 
MAXIMO 03 Vehículos 

4 



• 

CONTIN\JCION DE LA RESOLUCIÓN No. 005 DEL 05 DE FEBRERO DE 2007 Hoja 5 de 6 
"Por la cual se adjudica unas rulas, en la Modalidad de Servicio Público de Transporte Terrestre Automotor de Pa~<~ieros por Carretera" 

SENTIDO: PARAGUACHON - URUMJTA 

12 ~91 
15:)9 

13:291 14:291 IS: 191 

SENTIDO: URUMITA- PARAGUACHON 

12 291 
15:59 

13:291 14:291 

RUTANo2 

PALOMINO - MAICAO 
FRECUENCIA: DIARIA; NIVEL DE SERVICIO: CORRIENTE 
CAPACIDAD TRANSPORTADORA: 

CLASE DE VEHÍCULO: 

15: l 'J 1 

GRUPO A(automóviles-camperos-camionetas): MINIMO 07 Vehículos MAXIMO 011 Vehículos 
GRUPO B(microbús-vans): MINIMO 02 Vehículos MAXIMO 03 Vehículos 

SENTIDO: PALOMINO- MAICAO 

13: 15 14: 15:00 14:30:00 

15: 10:00 

SENTIDO: MA!CAO- PALOMINO 

13: 15 14:15:00 14:30:00 

15: 10:00 

RUTANo3 

FON SECA - RIOHACHA 
FRECUENCIA: DIARIA; NIVEL DE SERVICIO: CORRIENTE 

CAPACIDAD TRANSPORTADORA: 
CLASE DE VEHÍCULO: 
GRUPO A(automóvilcs-camperos-camionetas): MINIMO 07 Vehículos MAXIMO 012 Vehículos 
GRUPO B(microbús-vans): MINIMO 02 Vehículos MAXIMO 013 Vehículos 

SENTIDO: FONSECA - RIOHACHA 

11 :40 1 
1,1: 15 

Iº: 151 
17:00 

12:-151 

SENTIDO: RIOHACHA -FONSECA -

12: 151 
17:00 

12:4.1 1 

13:30 1 

13:30 1 

5 



• 

.. 
CONTINUCION DE LA RESOLUCIÓN No. 005 DEL 05 DE FEBRERO DE 2007 Hoja 6 de 6 
'·Por la cual se adjudica unas rutas, en la Modalidad de Servicio Público de Transporte Terrestre Automotor de Pasajeros por Carretera" 

. , 

ARTÍCULO SEGUNDO: De conformidad con lo señalado en el numeral 9 del artículo 29 del Decreto 171 
del 2001, el servicio descrito en los artículos anteriores, se adjudican por un término no mayor a cinco (5) 
años, contados a partir de la ejecutoria de la presente resolución. 

ARTÍCULO TERCERO: Los adjudicatarios del servicio autorizado que correspondan a empresas nuevas 
en la modalidad del servicio público de Transporte Terrestre Automotor de Pasajeros por carretera, deberán 
solicitar la Habilitación pe1iinente ante la Dirección Territorial competente, previo cumplimiento de los 
requisitos señalados en el artículo 14 Del Decreto 171 del 2001, en el término de quince (15) días contados a 
pm1ir de la fecha de ejecutoria del presente acto administrativo. 

ARTÍCULO CUARTO: Los adjudicatarios del servicio autorizado en la presente resolución, deberán entrar 
a prestar el servicio dentro de los dos (2) meses siguientes a la ejecutoria del presente acto administrativo. 

ARTÍCULO QUINTO: Notificar el contenido del presente acto administrativo, al Representante Legal de a 
la Empresa T AX! UPAR LTDA. 

ARTÍCULO SEXTO: Contra el presente acto administrativo procede el Recurso de Reposición ante el 
Director Territorial Guajira y subsidiario de Apelación ante el Director General de Transporte y Tránsito 
Automotor, dentro de los cinco (5) días hábiles siguientes a su notificación o desfijación del Edicto, con los 
requisitos contemplados en el Código Contencioso Administrativo. 

NOTLFÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Dado en Riohacha (Guajira) a los 5 días del mes de febrero de 2007 

~ .¿<?~ 
E OM r V ANGRIJ<,1(EN 
D Te 1torial Guajira 
ÑIINISTERJO DE TRANSPORTE. 

6 


